Sicut enim dotare filiam, donationemque filio propter nuptias dare pater tenetur, ita & aliqua arte, & ex qua vivere possit filium instruere, ut per d. 60 l. de bonis, §. non solum, D. de Carbonar. edict. te- net Paul. Castrensi. in l. Macedoniani, num. 3. C. ad Senat. Conf. Macedon. auxiliatur Catonis dictum.

Cum adsint nati, nec opes, tunc artibus illos.

Instrue, quo possint inopem defendere vitam.

Adeoque hujusmodi adversus parentes urget obli- gatio; ut si eam contemnatur (ex plurim sententia) liberi à parentum, etiam egentium, subventione exi- stant filii. & Cujus fuit voti Jason. d. numero 33. 61 Ascan. Clemens de patria potestat. effectu 17. vers. Limita quarto. Petr. Surd. d. tit. 4. quæst. 6. num. 6. Jacob. Menoch. d. casu 501. num. 9. Joan. Ant. Mangil. de imputationibus, quæst. 31. num. 13. Ste- phan. Gratian. d. cap. 267. n. 45.

Quod an verum sit? vide Ripam in leg. In quar- tam, num. 17. D. ad leg. Falci. D. Anton. de Mc- nel. in autb. Res quæ. num. 92. Cod. communi de leg. Greg. Lop. in l. 5. tit. 15. p. 6. vers. Las dispensas, Joan. Garc. de expens. d. c. 3. n. 48

Patrem igitur, qui ad hæc pro conditione, suffi- cien-

entibus caret facultatibus, pauperem dici: sicut, qui licet se, filiasque alere possit, non tamem con-

gruenter dotare (ut latè suprà diximus) constat.

62 Hancquè de dote ad studia æquiparationem, + tra-

dit Horat. Lutius de privil. 16. scholast. d. privil. 16. vers. Primo moveor, post Bart. in l. 1. in fin. Et ibi com-

muniter Doct. D. solut. matrimon. D. Marta decis. 36.

n. 7. Anton. Gom in d. l. 29. Tauri, n. 16. vers. Secundò.

Dictaquè in patre, in avo + quoquè vel aliis af-

63 cendentibus, cum aliunde descendentes non ha-

beant, intelligenda sunt ut plenè per Petr. Surd. de

aliment. tit. 1. qu. 12. per. tot. Et quæst. 16. ex num. 4.

cod. tit.

Hi enim non solum legitimos, & naturales ale-

re, & dotare tenentur descendentes: sed etiam natu-

rales + tantum, & spurios, ut ex latè deductis per

64 eundem Surd. ubi supr. d. qu. 12. n. 6. Et sequentib. Et

d. quæst. 16. n. 4. 8. Et seqq. Joan. Alois. Ricci. (plu-

res assignans ampliationes) collect. 962. part. 4. & latius

dicemus qu. 15.

Ideò non tantum pro necessitate, sed etiam pro

65 dignitate, + conditione eis erunt alimenta præstan-

da. Ita (post Alex. Imol. & alios quos refert) tenet

Didac Covarr. de sponsalib. lib. 2. part. capit. 8. p. 6.

numero 10. 11. Et sequenti, Paris. conf. 14. num. 27

lib. 2. Marc. Anton. Peregrin. de jure fisci lib. 3. cap.

18. numer. 72. vers. Contraria tamen Ludovic Molina de Hispanor. primogen. lib. 2. cap. 15. numero 55.

vers. Sed verius, ubi veriorem, & in forensibus

controversiis receptionem vidisse asserit. Petr. Surd.

d. tit. 4. questio. 18. numero 51. versic. Sed etiam

spuriis B. nacos. in tract. de æquitate Cononic. conclus.

2. circa med. Tellus Fernandez in l. 10. Tauri num.

2. ubi etiam Anton. Gomez num. 40. Dicac. Perez.

in l. 23. tit. 3. lib. 1. Ordinam. colum. mibi 165. Ma-

tiendo in l. 8. tit. 8. lib. 5. novæ Reg. collectio. glos. 1.

numero 6. Gaspard Baeca de non melior. ratione dot. fi-

liab. capit. 8. numer. 11. Hierominus Ceball. practic.

conclus. commun. contra commun. lib. 3. con-

clus. 780. numero 22. Bermond. de public. concubin.

p. Qui etiam filios, num. 49. in fin. versic. Sequitur,

ut videamus, Anton. Gabr commun. conclusio. tit. de

aliment. conclus. 1. num. 31. versic. Contrarium sumi-

tur, ubi hanc veriorem opinionem dicit. Stephanus

Gratian. disceptation. forens. capit. 112. numero 6. Et

seqq. tom. I.

66 Hodiè verò + per d. l. 10. Taur. (qua provisum

est, ne parentes ultra quintam suorum bonorum

partem illegitimis, vel spuriis pro alimentis pos-

sint relinquere) licet pro dignitate alimenta ex

quinto percipere illegitimi nequeant: habeant ta-

men ex eo alimenta ad vitæ necessaria, ex commu-

ni Regnicolarum traditione, sive pater legitimos

habet filios, sive non (de illegitimis de quibus

in d. leg. juxtaquè ejus traditionem intelligendo)

nihil ultrà quintum percipere poterunt. Habebunt

tamen, si nec ad necessariam vitæ sustentationem

quintum alimenta supeditet. Ubi verò eis prædic-

ta quinta bonorum pars pro alimentis relicta est:

debetur utique, & si alimenta excedat. Distinctionem

hanc assignat Ludovic. Molina de primogen. dict.

cap. 15. numero 3. & 54. quem cæteri commu-

niter sequuntur Anton. Gomez in ead. l. 10. Tauri,

numer. 41. Gaspar. Baeça dict. capit. 8. numero 31.

Didac. Spino. in specul. testamen. glos. 15. princip.

numero 123. Et glos. 16. num. 104. Et 105. Lara

in dict. l. si quis à liberis, p. Idem rescripsit, num. 59.

Guilem. de Cerbant. in dict. l. 10. Tauri, numero

73. Petr. Barbos. in l. 1. 4. part. numero 77. D. solu-

to matrimonio, Joan. Gutierrez practicar. quæstion. lib.

2. quæstion. 109. num. 2. Qui intelligendum dicunt

Gregorium Lopez in l. 8. titulo 13. part. 3. verb.

Menester, Et Rode. Suar. ab eodem aductum, cum Covarruv. suprà relato (tenentes supplenda fore alimenta ex aliis bonis, si quantum spurio relictum nec ad vitæ omnino necessaria sufficiat, dummodo naturales, & legitimi non extent.

Regulariter autem, alimenta etiam, quæ misera-
tionis causa dantur, secundum dignitatem, + non
quæ necessitatem tantum, præstanta; suadet text. in
l. sed si quid, 19. p. sufficienter, D. de usufruct. glos.
in l. Nepos proculo, 125. verbo dignitate, D. de ver-
borum significatio. tenet Alexand. in l. si maritus, nu-
mero 5. D. solut. matrimon. Molina & alii suprà. Ma-
tienzo in d. l. 8. tit. 8. lib. 5. novæ reg. collect. glos. 1.
numero 10. Stephan. Gratian d. c. 112. numero 6. Et
seqq. Et num. 21.

Colligitur ego, patrem, qui necessaria, etiam ille-
gitimis aliunde non habentibus, præstare non po-
test; pauperem dici, * cum ad id naturali, positivo
que jure teneatur: text. in cap. Cum haberet, 5. de eo,
qui dixit in matrimon. quam pol. per adulter. auth. Licet
patri, C. de naturalib. lib. Abb. in d. capit. Cum habe-
ret, numero 5. Bart in l. fin. numer. 7. D. de his quibus
ut indignis, Dida Cova. de sponsalibus, 2. par. cap. 8.
p. 6. num. 1. Et 9. Anton. Gamma. decis. 11. nu-
mero fin. Anton. Gomez in d. l. 10. Taur. num. 37. Et
sequenti; ex qua in foro seculari hodie id esse receptum;
testatur P. Ludovi. Molina de just. Et jure. tractat. 2.
disput. 168. numero 2. Cantùmque jure Lusitano esse
lib. 1. Ordina. tit. 67. paragrapho 10. Et lib. 4.
titul. 68. Petr. Sanz Marquecho. de division. bonor.
lib. 2. cap. 17. nn. 27. lib. 2.

Idquè etiam in quibuscumque illegitimis ex dam-
nato, & punibili coitu obtinere, servandumque ex
text. in d. cap. Cum haberet, (juris civilis, vel etiam
& Regii in l. scilicet, 5. titul. 19. part. 4. disposi-
tione non obstante) observant suprà relati.

In filiisque presbyterorum post Pii. V. Extravagan-
tem affirmat (eam interpretando) Martin. Navarr.
de spolio clericor. p. ult. numer. 9. quem refert & se-
quitur P. Molin. loco proximè relato: dicemusque
latius quæst. 15.

Dicta autem in descendantibus eadem quoque in
ascendantibus, * (si eos descendentes alere non
possint, nec aliunde habeant) dicenda sunt, cum
eadem sit ratio, & necessitas, text. in d. l. si quis à li-
beris, 5. in princ. D. de lib. agnos. in lege fin. p. Ipsum
autem, C. de bon. quæ liber. lege 1. Et 2. C. de alend.
liber. cap. Cæteram, 86. dist. latè Petr. Surd. de alim.
tit. 1. qu. 17. Et seqq. usque ad vigesiman tertiam ex-
clusivè. Ubi idem in nepotibus, & descendebus
spuriis, respectu ascendentium, quæ in filiis, quibus
obligatio ascendentibus alendi inest; dicit: text. in d.
l. si quis à liberis, p. 1. vers. Item divisus Pius, ubi etiam glos.

Et statutum Loquens in filiis, in nepotibus etiam
intelligi, est text. in princ. inst. ad Sen. Conf. Orfic. fa-
cit. text. in l. filium habeo, 16. D. ad Sen. Conf. Ma-
ced. l. Lutius la 285. in ordine, De hæredib. inst. idem
Surd. d. tit. 1. q. 16. num. 8. Et 9.

Et an descendentes illegitimi, vel spuriis ascen-
dantibus alimenta secundum dignitatem, * vel ne-
cessitatem præstare debeant? vide per suprà relatos,
quænam spuriis sint alimenta præstanta, agentes.

Generaliter igitur ex prædictis constat, eu. n. qui se,
suosquè, & eos, quos alere astrictus est, pro cōditione,
& qualitate sua alere, de quæ necessariis providere non
potest; pauperem dici. Ideòque dictionem illam, Secun-
dum personæ condition. in definitione fuisse appositam.

Quia tamen quandoquæ secundum personæ con-
ditionem, & qualitatib. bona, facultatib. alicui suppetunt,
ita ut non modò pauper non sit; sed di-
ves meritò diei possit negotii tamen conditione
& qualitatib. considerata, * pauper judicetur: vel'

è con-

Et miser. perf. Pars I. Quæst. IV.

15

è contra, secundum personæ conditionem pauper sit, negotii verò qualitatem, neutquam: ea de causa addidimus in definitione, & negotii qualitatem. Firmant hanc assertionem text. in. leg. si vero, §. §. qui pro rei qualitate. D. qui satisd. cog. ubi locupletem vocat Cajus Jureconsult. eum qui pro negotii qualitate satis habet, repetitquè in l. quos nos, 234. §. 1. D. de verb. signi. Locuples est, inquit, qui satis idoneè habet pro magnitudine rei, quam actor restituendam esse petit. Paulus quoque in l. I.D. in jus vocat. ut eant, editio cavitur (ait) ut fidejussor judicio sistendi causa datus, pro rei qualitate locuples detur Ulp. in. l. Paupertas, 9. de excusat tut. ubi hæc paupertas sanè dat excusationem, si quis se imparem oneri injuncto possit probare. Ubi non solùm excusari tutorem ob paupertatem, qua cogitur quis laborare ut alatur; sed etiam quia tot non habet in bonis suis quot pupillus, notat glos. text. etiam, & ibi glos. in §. Sed & propter paupertatem instit. eodem titul. in l. de curationibus, 20. §. sin autem, C. de Episcop. Aud. text. in l. Honor. 14. §. de honoribus, & in leg. Præscripto, 6. D. de misericordiis & honorib. text. in l. neque ei, 17. §. Et primum, D. de adopt.

Unde, quia non tantum in bonis, quantum debitum + cujus causa contenditur habet, pauper ea ratione dicetur, text. est. in auth. fidejussorib. §. Sed neque, coll. 2. per quem ita tenet Bald. in auth. Præterea, numero 4. Salicet. qu. 4. Fabian. de Pepe n. 74. C. unde vir & uxor. Iaf. in l. si constante, num. 145. D. solut. matrimon. Fulvi Pacian. de probat. lib. 1. d. cap. 54. num. 55. plures referens Camil. Borel. (qui post hæc scripta ad manus meas pervenit) in 2. part. sum. decis. tit. 15. num. 335. eleganter in hanc rem Senec. Epistol. lib. 13. Epistol. 88. cuius infra §. 2. mentionem faciemus.